
445:, .. '  13/10 67: 1. beh, af f. t. I..vedr. toldloven m. lh. 446 

[Jørgen Jensen.] 
lavt toldniveau lier i landet, og det redu- 
ceres nu med godt 25 pct. Og så får vi nogle 
yderligere bindinger af Vore toldsatser, men 
jeg tror, hverken det ene eller det andet, vil 
berøre væsentlige produktionsinteresser på 
en dårlig måde. 

Modsat den foregående ordfører vil jeg 
mene, at det nordiske samarbejde, som har 
været etableret, har været af stor værdi til 
gennemførelse af disse resultater. Jeg tror, 
at forholdet er dette, at da de nordiske 
lande under disse forhandlinger kunne stå 
sammen, opnåede man i fællesskab bedre, 
større resultater, end vi havde kunnet opnå 
hver for sig, og dette glæder mig da både 
ud fra en dansk og ud fra en nordisk syns- 
vinkel. Det viser, at med styrke følger ind- 
nydelse. 

Det er rigtigt, som det allerede er blevet 
nævnt, at u-landsproblemerne også har 
været med inde i billedet i en positiv ånd. 
På . nordisk initiativ har man her gennem- 
ført en række indrømmelser for tropiske 
produkter, som en del u-lande, har været 
interesseret i, og disse koncessioner træder 
jo hurtigt i kraft. Vi mister et vist told- 
provenu i denne anledning, men jeg kan 
ikke se, at erhvervsinteresser skades derved. 

Desforuden finder man altså nogle be- 
mærkninger fra ministerens side om, at de 
nordiske lande vil lave et arrangement på 
prøve med Indien vedrørende håndvævede 
flerfarvede bomuldsstoffer. Her går jeg ud 
fra, at det almindelige princip, som GATT 
er opbygget på, nemlig mestbegunstigelses- 
princippet, også gælder på dette område. 
Så må vi altså se i øjnene, at det ikke 
alene er Indien, der kan f-å en sådan certifi- 
katordning, men formentlig også andre 
u-lande, der er interesserede deri. Jeg vil 
gerne her understrege, at det er ,et for 
dansk industri ømtåligt område, vi her 
befinder os på. Og derfor finder, jeg, det 
er rimeligt, at, vi prøver os frem, og at vi 
til enhver tid kan vurdere udviklingen. Jeg 
tror, at det også på dette område kan være 
gavnligt at holde nær kontakt med de 
andre nordiske lande og tage skridt, der 
er samstemte, inden for dette område. I 
denne forbindelse kan jeg sige, at der måske 
også på andre, jeg siger udtrykkelig, be- 
grænsede områder med en beskeden om- 
sætning kunne være anledning til at over- 

veje lignende arrangementer. Jeg skal ikke 
uddybe dette, men jeg'er villig til åt drøfte 
det i udvalget. 

De aftalte toldnedsættelser skal jo træde 
i kraft successivt. Jeg mener, det er rigtigt, 
som foreslået i toldloysforslaget, at de første 
skridt først skal tages næste sommer, 1968, 
hvor vi så tager 2/5 af differencen mellem 
det, det er nu, og det, det skal ned på. 
Sådan gør de andre nordiske lande og de 
fleste europæiske lande, og i så henseende 
er det fornuftigt, at vi holder takten med 
disse vigtige handelspartnere. 

Hele dette kompleks og ikke mindst told- 
lovsforslaget indeholder jo et utal af enkelt- 
heder, som må overvejes nærmere i udval- 
get, hvor også de interesserede erhverv kan 
fremføre deres synspunkter. 

Jeg noterer i øvrigt, at vi også skal tage 
stilling bl. a. til den internationale hvede- 
overenskomst, det særlige fødevarehjælpe- 
program, som kan komme til at koste 
Danmark, så vidt jeg ser, 12 mill. kr. om 
året i en 3 års periode, den nye antidumping- 
kode, som ikke vil berøre den danske lov- 
givning, men højst antagelig hjælpe den 
danske eksport ude omkring samt den spe- 
cielle aftale om den lille grænsetrafik. 

Og endelig foreslås en ændring vedrø- 
rende de to nævn, der hidtil har været 
nedsat i henhold til toldloven. Det er min 
opfattelse, at det nok er fornuftigt at slå 
disse to nævn sammen, og jeg ser med 
glæde, at erhvervene også skal være repræ- 
senteret i dette nye nævn. 

Til slut skal jeg med glæde kompliment 
tere såvel udenrigsministeren, navnlig ham, 
som finansministeren og ministeriernes em- 
bedsmænd for det meget udførlige bilags- 
materiale, som findes i bemærkningerne til 
de to forslag. Her er meget godt stof at 
hente, reel viden, vigtige oplysninger for 
dem, der interesserer sig for udenrigsøkono- 
miske spørgsmål. 

Det vil forstås, at mit parti med velvilje, 
ja, med glæde vil deltage i udvalgsarbej- 
det og medvirke til forslagenes gennemfø- 
relse. 

Krog Hansen: Som finansministeren gør 
opmærksom på i den skriftlige fremsættelse 
til lovforslaget om ændring af toldloven, er', 
det væsentligste at tilpasse toldloven til de 
aftaler, der er opnået på basis af Kennedy - 


